Tertia propositio est, Peccare eum qui sine dispensatione sufficienti frequenter mutat modum recitandi horas canonicas: nempe recitando aliquot diebus ex uno Breuiario, & aliquot aliis, ex alio pro suo arbitrio: ita vt viris doctis & pii, id nimium esse possit videri: quisquis sit ita recitans, siue beneficiarius, siue alius. Huius rationem tangit Nauar. in cap. 19. in fine num. 217. quod etiam si liberum ei esset utrumque eligere, vixg. nouum Romanum, & Bisantinum: non posset tam tot mutationes iuste facere.

Quarta propositio est, Interdum ex alieno Breuiario re-

citare sine iusta causa, peccatum quidem est, sed non morale: dummodo citra contemptum legis, tamque raro fiat, ut viro prudenti & docto non videatur notabilis audacia. Hanc Nauar. ibidem ex eo probat: quod eiusmodi mutatio tam rara, non videatur ita notabiliter contrarie menti institoris Breuiarij, ut ad culpam mortalem, ea censenda sit peruenire.

Quinta propositio est, Beneficiarum aut Religiosum, aut sacro ordine initiatum sine beneficio, qui omittit omnino, aut multo tempore mutat suum Breuiarium, & regulas sui Episcopatus, vel ordinis sine dispensatione, peccare mortaliter. Hanc idem habet: & probat in sequenti num. 218. quia illud plane est contra praeceptum positivum, quo iubetur quisque secundum suam regulam recitare. Cuius praecepti ante meminimus in explicatione primi dubij. Ipsum autem sub mortali obligare, Nauar. in praed. num. 215. ex eo probat, quod Concil. Tolet. relatum in cap. De his, distinet. 12. iubeat contrauenientem tali praecepto, suspendi a communione sex mensibus, & culpam lachrymis ablueret: que amarē penitentia, indicia sunt culpæ mortalis, & non solummodo venialis.

TERTIVM DVBIUM.

An ex suo Breuiario recitare cum mutatione officij vnius diei in officium alterius diei, v.g. recitando de Sancto, cum recitari debet de feria, vel contra: an inquam sit peccatum.

172.

Ad hoc respondentum esse affirmatiue, ex eo patet: quod & tunc videtur uniformitas in recitatione horarum canonistarum, ex praecepto Ecclesiæ retinenda, per cap. penultimum & ultimum, dist. 12. cap. Conuenit, De consecr. distinet. Sed difficultas est non modica an ipsum sit mortale: quam Suarez tractat in eodem cap. 23. à num. 11. ad 16. allatis in vtramque partem authoribus, & rationibus. Pro solutione autem videtur dicendum: posse peccatum mortale committi mutando officium vnius diei in officium alterius. Quia præceptum de recitandis horis canonicas obligat sub mortali per antedicta. Ipsumque sic in genere datur de sept̄ horis canonicas, ut etiam detur in particulari, seu in individuo, de iisdem vnoquoque die recitandis: quæ cum ex Ecclesiæ institutione sint variae, pro varietate dierum: merito vnas dicens non censemur dicere alias. Quare nec sat facere præcepto de talibus determinatis tali die dicendis: si non eas, sed alia recite. Confirmatur: quia alioqui dicere has potius quam alias tali die, solum esset confusio, tanquam quid melius: & non modo mortale, sed nec veniale esset facere in eo mutationem ex mera voluntate, ac sine villa ultra causa, quod nemo dixerit. Aperteque in contrario est, quod Pius V. in Bulla Romano Breuiario præfixa iubet officium diuinum dici secundum formam ab ipso præscriptam. Ad quam formam pertinet distributio eiusdem officii per dies festos aliisque tempora. Ei autem distributioni repugnat mutatione officij vnius diei in officium alterius diei. Ergo repugnat dicto præcepto: nec relictæ est arbitrio recitantis.

Verumtamen non adeo frequēs est in ea mutatione tanta culpæ grauitas. Etenim semper à mortali ea excusat ex paritate materia: seu quantitatib; quia officium recitatum, minus est recitando: nisi ea enormem adferat lesionem officio diuinum quod relinquitur, multo longius est altero in quod mutatur: ut cum officium dominice, mutatur in officium vnius martyris, quod longe breuius est: non effexcatio; quia hoc supplet illud cum defectu notabili, atque adeo rationem habente defectus integratitatis: qui quādō est notabilis in officio diuino, constituit peccatum mortale, iuxta habitum præced. sc̄t. 3.

Excusat item à mortali eadem mutatio, ex inaduententia, quæ quamuis sit aliquo modo culpabilis, potest tamen à tanta grauitate culpæ excusare ipsam diuini officii mutationem.

nem, ut non deliberatam plene. Imo & excusare à recitatione omisi, ex communī sententia teste Azorio in cit. lib. 10. c. 10. q. 2. nisi, ut addit Suarez, ipsum sit notabiliter maius non omisso: quia tunc facienda esset aliqua cōpenitatio, dicendo aliquid ex officio omisso diuersum ab eo quod iam dictum est. Excusat deniq; ex iusta causa: qualis est quod non habeam nunc Breuiarium ex quo dicam officium de Sancto, & ideo dico de feria, quia non possum recitationem donec habeam commoditatem Breuiarij, differre; quoniam tunc erit mihi vacandum studio necessario, vel alii operi pietaris.

QVARTVM DVBIUM.

An liberum sit iis qui proprium Breuiarium habent approbatum, vti extra chorū nouū Breuiario Romano.

De hoc interrogatus Nauar. nonnulli incertus fuisse videtur in lib. 3. tuorum consiliorum. De celebrazione Misericordiarum consil. 11. 16. & 19. Distinguendum autem videtur. Nam si recitans extra chorū addicetus sit chorus in quo canuntur horæ canonicae ex Breuiario approbato ducentis annis ante predicti nouū introductionem, non est probabile ei licere sine dispensatione Episcopi, ipso novo vi. Ratio est, quia talis mutatione permittitur quidem à Pio V. fieri, etiam in chorus; sed tantum de voluntate seu cōsensu Episcopi & Capituli. Cumq; priuata recitatio horarum canonistarum subrogetur in locū publice, quæ sit in chorus, debet esse ei conformis; vt patet per antedicta in explicatione dubij primi. Et confirmatur: quia deformitas inter eos qui sunt eiusdem vaccinationis & familiæ, reprehensibilis est: ex cap. In noua actione 16. q̄st. 7. & ex Clem. i. de electione: magisque est indecentia illa, qua inter tales: vnius ex uno, alius ex alio Breuiario recitat. Quanquam si nullum periculum inde immineat diffensionis, aut immunitiois charitatis, cōfiteri potest, prout Lefus docet, De inf. & iure, lib. 2. c. 37. n. 75. illius Breuiarij vñus permisus hoc nomine, quod valde laudabile sit cōformare se Ecclesiæ Romane, tanq; matr. omnium aliarum Ecclesiatarum. De gravitate prædicti peccati iudicandum erit ex qualitate & quantitate scandalis, & aliorum incommodorum sequentium ex tali deformitate, quæ de se non videatur tanta, vt ad mortale sufficiat, prout nota Suarez in citato cap. 23. num. 9. in fine.

Iam si quis liber sit à chorus, nec vñli regulæ subfit, qua certam formam seruare tenetur per statutum à Sede Apostolica approbatum, non videtur negandum quin et licet, etiam sine dispensatione, vti prædictio nouū Breuiario: ita vt Ecclesiæ præcepto satisfaciat recitando ex eo horas canonicas, prout Nauar. in citato consilio 16. ex eo probat: quod Pius V. in sua Bulla precipiat omnes tam regulares, quam facultares vti eodem officio nouū, exceptis iis, qui vtuntur antiquo ante due éos annos recepto. Quia exceptione non præcipit, vt antiquum cuiusmodi officium ij seruit, quicquid antea tenerunt: sed indicat quod si nolint, non tenentur tenare nouū, ne quidem in chorus: nisi ipsum sit in eo introductum consensu Prælati & Capituli. Nihil est igitur, cur ad seruandum nouū Breuiarium extra chorū prædictis necessaria sit dispensatio Episcop: cum Papa sufficientem ad id faciat potestatem, non requirentem Episcopi consensum. Nam nominatim de chorus expressam mentionem faciendo, non obscure indicavit se respectu tantum illius exceptionem addidisse, impedimentum adferentem recitandi horas canonicas ex ipso nouū Breuiario: ad quod tollendum esset opus auctoritate Episcopi, & Capituli.

Porro quin omnes iij quorum breuiarium non præcessit ducentis annis ipsum Romanum nouū, possint ex eo horas canonicas priuatim recitare sine dispensatione diuina non est. De qua re videndum est Suarez in sequenti num. 10. Admonens non obstat, quod per negligētiā Prælatorum retineatur in chorus ante vñitatum breuiarium: quia cum ipsum sit, vñ supponimus, de numero eorum quæ abrogantur à Papa, praus est talis vñus; vt pote retentus contra expressam Superioris voluntatem. Vnde fit, vt nequeat obligationem inducere ad illum invitandum: nec posse Prælatum præcipere illius imitationem: cum ob-

ster præceptum Papæ, de quo idem author
pluribus in praed.
cap. II.

QVIN-

QVINTVM DVIVM.

An ad satisfaciendum Ecclesie precepto, necessaria sunt horas canonicas elatae voce recitare.

174 PRO huius explicatione sit prima propositio. Non satisfieri precepto Ecclesie recitando horas canonicas sola mente; sed requiri ut etiam voce recitentur. Hanc habet Medina in Cod. De oratione quæst. 7. in initio. Et probat: quia cum Ecclesia non obliget immediate ad actum mentis, preceptum ipsius non impletur solo interiori mentis actu. Deinde quæst. D. Thoma 2.2. quæst. 83. art. 12. Oratio publica, id est, quæ per ministros Ecclesie in persona totius populi Deo offertur, ut ab ipso populo exaudiri possit, debet voce proferri. Recitatione vero horarum canonistarum, oratio est huius generis, ut satis constat. Accedit quod in Concilio Bafiliensi sess. 21. sit iussum, ut horas canonicas non interdentes, nec in gutture, nec syncopate, sed integre pronuncientur.

Secunda propositio est, Eum qui non tantum priuatim, sed etiam solus dicit horas canonicas, satisfacere precepto Ecclesie, si eas taliter recite, ut vere dici queat, ore coequo preces fundere: siue possit ab alio audiit siue non possit. Hanc contra Medina loco cit. tenet Nauar. in tractatu de oratione cap. 20. num. 14. Et probat, tum quia ex ipso etiam Ecclesie praescripto, in Missa, & in ipsa hora canonica quædam lecreto dicenda sunt. Tum quia communis vobis virorum piorum & doctorum est, ut in templo vel in cubiculo, vel faciendo iter cum alijs (*ne eis molisti sint, vel impedimento, & ad fugiendam hypocrisias speciem, summissa voce ex urbanitate & ciuitate horas suas recitent.*) Tum demum quia ut Caetan. notat ad citatum D. Thomæ artic. 12. orationis publica de precepto quidem debet vocalis esse: sed tam clara & alta, columnmodo ex decantia, quæ plerumque cessat ratione perfonarum quæ inde offendentur vel impeditur. Neque obstat quod in eodem loco D. Thomas dicat orationem publicam debere fieri alta voce, vt in nomine populo pro quo profertur. Nam id intelligendum est de oratione quæ non solum est publica, sed etiam publice dicenda est, ut audiat populus: quod non est semper necessarium in recitatione horarum canonistarum, sicut est in celebratione missæ. Illæ enim plerumque à solo, & nemine conscienti recitari possunt: hoc autem, non nisi duobus assistentibus ex capit. Hoc quoque, De confess. distinet. 1. (*aut saltem rno, prout confuetudo iam obiunxit*) celebrari potest, & ideo clara semper & intelligibile voce, dicenda est.

Tertia propositio est, Vocem eius qui solus & priuatim recitat horas canonicas, non debere esse ita summissam, ut non audiat seipsum. Hæc est contra Azorium in 1. part. Moral. instit. lib. 10. cap. 11. quæst. 4. cumque tenent non modo Caetan. & Medina quosipse refert: sed etiam loco cit. Nauar. quem quasi fibi consentientem idem Azor assert, satis aperte; verba enim ipsius sunt. Cum eas pronunciat ad se tantum mouendū, & mente & corpore Deo scripendum, sufficit quod formet, verba illaque audiat & intelligat. Quibus verbis insinuat quoque rationem nostræ propositionis: nempe quod iuxta Diuī Thomæ doctrinam loco cit. horas canonicas proferri debeant voce, ut habamus signum externum quo mens nostra eleuetur in Deum. Signum autem non operatur nisi ingerendo sensui speciem sui: & vocalis recitatione horarum canonistarum non audita, nullam sui speciem sensu ingreditur.

Quarta propositio est, Recitantem cum socio debere ab eo audiri. Hæc patet ex precedenti, quia si recitans audire debet seipsum, multo magis socium cum quo recitat: quia non suppleret aliqui audiendo, quod omittit non recitando.

**

**

VLTIMVM DVIVM.

An ad chorum & cantu deputati satisfaciant Ecclesia precepto, si tantum choro presentes adjiciant, & in eo summissoa voce Ecclesiasticum officium persolvant: nec cantant cum alijs, sed tantum eos qui cantant in choro auſcultent.

A D hoc Azor in seq. quæst. 5. citato Nau. respondet negacione iuxta cap. Si quis presbiter diff. 92. & Concil. Bafiliense sess. 21. & Concil. Trid. sess. 24. cap. 12. de reform. vbi hæc de habentibus in Ecclesijs cathedralibus aut collegiatis dignitatem, canonicas aut, præbendam, aut portionem ita dicitur. Omnes vero diuinæ per se, & non per substitutos, cōpellantur obit officia: & Episcopo celebranti, aut alia pontificalia exercenti adfistere & inferuire, atq; in choro ad psalmendum in instituto, hymnis & canticis, Dei nomen reverenter distincte deuteq; laudare. Idem tamen author in seq. quæst. 6. eos excusari existimat, quando contrarium fuerit confutidine receptum: dummodo diuinum officium nullum detrimentum inde accipiat: ut cum non cantentes supplent suum defectum per capellanos. Qua de re latius differit Suarez in lib. 4.12. ut & de ceteris que peculiariter attinet ad recitationem faciendam in choro, ab initio eiusdem libri vsq; ad cap. 16. quem postulat consulere Praelati: quibus incumbit onus prouidendi, ut omnia in choro fiant debite.

De loco requisito ad recitationem horarum canonistarum.

SECTIO VI.

D E hoc Nauar. plenus ceteris agit, in tract. De oratione cap. 5. in quo persequitur etiam modos notatus dignos, quibus contra loci sacri reverentiam peccatur. Cum codem vero propositiones hæc tenenda videntur.

Prima est, horas canonicas publice dicendas, debere in Ecclesia dicí. Hanc quoque habet Sotus in 10. de iust. & iure quæst. 5. art. 4. in fine. Et probat tum ex Clemen. prima de celebrat. Miseriarum §. Ne igitur vbi horas canonicas in Ecclesijs psalli precipiuntur: tum ex eo quod templi in hoc extracta, destinatae sint, ut ibi horas canonicas celebrentur.

Secunda est, Canonicos & ceteros beneficiarios ad recitationem horarum canonistarum in choro adstrictos debere ibi eas recitare: nec à peccato excusari, si eas domi recitent; nisi iustam habeant causam absentie sua à choro Hæc sequitur ex precedenti. Difficultas est autem, An peccatum quod in eo commititur sit mortale. Este enim censerunt Innocentius & Hostiensis teste Syli. in verbo Hora, quæst. 2. dicto 4. Quam sententiam Sotus loco cit. improbat tanquam nimis rigidam. Nauarrius vero communiter receptam dices in eod. cap. 5. num. 14. eam confirmat ex cap. finali diff. 92. in quo deponit à Clero iubetur Presbyter aut Diaconus, vel quilibet Clericus Ecclesiæ deputatus, qui ad quotidianum psalmendi officium, matutinum vel vespertinum horis ad Ecclesiam non conuenierit. Deposito enim, pena est grauis, non imponeenda nisi ob graue seu mortale peccatum. Verumtamen in Sot. sententiam inclinans, censet cum Sylvestr. & Caetan. limitadum esse rigorem eiusmodi, ut locum habeat tantummodo, cum per contemptum, aut contra Praelati particulare preceptum heret talis absentia: aut ob eam officium diuinum non diceretur in Ecclesia, aut saltem non diceretur cum debita solemnitate, eo quod praesentia ipsius esset ad eam necessaria.

Extra eos casus vero, peccatum non esse plusquam veniale, licet graue, & interdum nullum: cum scilicet iusta datur causa absentie ab Ecclesia. Porro tradita propositio procedit iuxta eundem Nauarri ibidem, non tantum quod beneficiarios Ecclesiæ collegiatarum, sed etiam quod beneficarios Ecclesiæ non collegiatarum, quando tenentur conuenire, & simul dicere matutinum aut vespertas, vel Missam canere vel omnes aut aliquas horas recitare quia verbum, non conuenierint, usurpatum in cit. cap. finali, non minus de talibus absentibus quam de alijs verificatur.

Procedit quoque eadem propositio, ut quod penam peccati, sic etiam quod penam priuationis distributionum,

qua sunt ijs, qui sunt praesentes: quia cessante causa cessa-re debet effectus nondum productus. Vnde, ut idem Nauar. in sequenti numer. 20. habet, quando aliquot dies in aliqua Ec-clesia coeduntur, ut quis nihil quotidianarum de distributione perendo, possit abesse ab horis, & alijs diuinis officijs: id intelligendum est, cum absfuerit exulta & rationabilis cau-sa: non autem pro solo libito, & iniusta irrationabilis de-causa. Quod probat per illam commendabilem Paludani determinationem. Quod statutum aut consuetudo, ut is, qui tali vel tali officio, vel hora praesens fuerit, distribu-tiones lucrificat, etiam protinus egreditur, & discedat: de eo intelligi debet qui egreditur ut procure negotia Ecclesiae, vel agat opera aliqua sancta: non autem de eo qui egredit-ur ut otietur, fabuletur, aut ludatur. Quod si statutum con-trarium, n: m: p: ut lucrificat easdem distributiones, etiam se-reditur ex quadam causa vana nec iusta; non exulet coram Deo, nec in conscientia; etiam si in foro exteriori non detrahatur ei sua portio.

Procedit denique, ex eodem Nauary. in seq. numer. 21. eadem propositio: quantumcumque secundum statutum propriam Ecclesie, tales cause reputentur pro iustis, si reueraiusta non sint; ut praetextus eundi ad necessaria natura, vel refecandi barbam vel capillos, vel excipiendi aduentantem hospitem, vel intercessendi alicui actu scholastico. Ratio est quam tangit Sotus loco cit. quod fingens absentia suae causam, cu Ecclesiam, cuius alimento sustentatur, defraudet servitio quod ei debet, iniusticiam committat.

178. Tertia propositio est. Communi iure, Clericos cum priuatim horas canonicas recitant, satisfacere Ecclesie praecipto, recitando vbiunque voluerint; dummodo locus debitam attentionem non impedit, aut cum religione, quae diuino officio debetur, non pugnet, nec præbeat alijs offensionem. Hanc probat recepta consuetudo, qua viri etiam timorate conscientia & docti, non reformidant vbi-llibet officium suum dicere, nisi videant adesse periculum offensionis aliorum, aut impedimentum attente ac deuote recitandi: quale contingere potest in via, plater alijs locis publicis & prophanis, quibus sunt frequentes hominu conuentus, clamores & strepitus forenses & prophani. Quod autem Sotus loco cit. at recitantes extra Ecclesiam debere habere oratorium aliquod in sua domo ad id deputatum; Nauar. De oratione cap. 21. numer. 32. ait posse quidem pro-cedere de decentia & honestate, non autem de pracepto: quia quod nullo iure præcipitur, non est pro pracepto habendum; sicut nec superstitiofa adiunctione præsumendum, quod sanctorum Patrum documento sanctum non est; ex cap. Consulitii 2. quæst. 4. Illud autem nullo iure est præcep-tum; immo contrarium potius est plurimum consuetudine re-cepitum.